
МАРИУПОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(первый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.05.2025 г. Мариуполь № 1/8-2

О внесении изменений в решение Мариупольского городского совета 
Донецкой Народной Республики от 21.01.2025 № 1/1-2 «Об утверждении 

структуры и предельной штатной численности Администрации 
городского округа Мариуполь Донецкой Народной Республики»

В соответствии с Федеральным конституционным законом 
от 04.10.2022 № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой 
Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового 
субъекта -  Донецкой Народной Республики», Трудовым кодексом Российской 
Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Донецкой Народной 
Республики от 05.10.2023 № 11-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий 
депутата представительного органа муниципального образования, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления», Законом Донецкой Народной Республики от 
14.08.2023 № 468-IIHC «О местном самоуправлении в Донецкой Народной 
Республике», Постановлением Правительства Донецкой Народной 
Республики от 17.04.2025 г. № 39-7 «Об утверждении порядка предоставления 
субвенций из бюджета Донецкой Народной Республики бюджетам 
муниципальных образований Донецкой Народной Республики на 
осуществление переданных органам местного самоуправления 
муниципальных образований в Донецкой Народной Республике отдельных 
государственных полномочий Донецкой Народной Республики в сфере 
архивного дела», руководствуясь Уставом муниципального образования 
городской округ Мариуполь Донецкой Народной Республики, принятым 
решением Мариупольского городского совета Донецкой Народной 
Республики от 10.11.2023 № 1/5-1, Мариупольский городской совет Донецкой 
Народной Республики, Регламентом Мариупольского городского совета



Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Мариупольского 
городского совета Донецкой Народной Республики от 19.03.2024 № 1/8-8, 
Мариупольский городской совет Донецкой Народной Республики,

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Мариупольского городского совета 
Донецкой Народной Республики от 21.01.2025 № 1/1-2 «Об утверждении 
структуры и предельной численности Администрации городского округа 
Мариуполь Донецкой Народной Республики» следующего содержания:

1.1. Приложение 1 Структура Администрации городского округа 
Мариуполь Донецкой Народной Республики, ее отраслевых (функциональных) 
и территориальных органов изложить в новой редакции (прилагается).

1.2. Приложение 2 Форма структуры Администрации городского округа 
Мариуполь Донецкой Народной Республики, ее отраслевых (функциональных) 
и территориальных органов изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании 
Государственной информационной системе нормативных правовых актов 
Донецкой Народной Республики gisnpa-dnr.ru и обнародовать 
на официальном сайте муниципального образования городской округ 
Мариуполь Донецкой Народной Республики в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с дня его официального 
опубликования.

Временно исполняющий полномочия 
главы муниципального образования 
городского округа Мариуполь 
Донецкой Народной Республики

Председатель
Мариупольского городского совета 
Донецкой Народной Республики 
первого созыва

О.В. Моргун



Приложение 1
к решению Мариупольского 
городского совета 
Донецкой Народной Республики 
от 30.05.2025 № 1/8-2

Структура Администрации городского округа Мариуполь 
Донецкой Народной Республики 

I. Аппарат управления:

1. Г лава муниципального образования
2. Первый заместитель главы администрации
3. Заместитель главы администрации
4. Заместитель главы администрации
5. Заместитель главы администрации
6. Заместитель главы администрации
7. Заместитель главы администрации
8. Управляющий делами администрации

II. Отраслевые (функциональные) органы администрации

1. Управления:
1.1. Управление градостроительства и архитектуры
1.2. Управление информационных технологий
1.3. Управление экономики
1.4. Управление агропромышленного комплекса, торговли и бытового 
обслуживания
1.5. Управление опеки и попечительства*

2. Отделы:
2.1. Отдел оперативного реагирования и контроля деятельности служб 
жизнеобеспечения города
2.2. Отдел по мобилизационной работе и территориальной обороне
2.3. Отдел по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
2.4. Отдел по учету граждан и предоставлению жилья
2.5. Отдел по организации приема, распределения и учета гуманитарной 
помощи
2.6. Отдел документационного обеспечения и контроля
2.7. Отдел по работе с обращениями граждан
2.8. Отдел хозяйственного обеспечения
2.9. Организационный отдел
2.10. Отдел кадровой работы
2.11. Отдел по вопросам внутренней политики
2.12. Юридический отдел
2.13. Отдел по вопросам молодежной политики



2.14. Отдел учета и отчетности
2.15. Архивный отдел*
2.16. Отдел обеспечения деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних
и защите их прав*
3. Сектора:
3.1. Сектор экологии
3.2. Сектор по режимно-секретной работе
3.3. Сектор по взаимодействию с правоохранительными органами
3.4. Сектор организации работы по закупкам
3.5. Сартанский территориальный сектор
3.6. Старокрымский территориальный сектор
3.7. Талаковский территориальный сектор.

III. Отраслевые (функциональные) и территориальные органы 
администрации, учрежденные в качестве юридических лиц

1. Департамент:
Департамент капитального строительства

2. Управления:
2.1. Управление финансов
2.2. Управление жилищно-коммунального хозяйства
2.3. Управление промышленности, транспорта и связи
2.4. Управление имущественных и земельных отношений
2.5. Управление образования*

3. Отделы:
2.1. Отдел физической культуры, спорта и туризма
2.2. Отдел культуры

4. Управы:
3.1. Управа Жовтневого внутригородского района города Мариуполь
3.2. Управа Приморского внутригородского района города Мариуполь
3.3. Управа Ильичевского внутригородского района города Мариуполь
3.4. Управа Орджоникидзевского внутригородского района города 
Мариуполь

Помощник главы муниципального образования 
Советник главы муниципального образования
Главный специалист, ответственный секретарь административной комиссии 
Главный специалист по противодействию коррупции.

* государственные полномочия Донецкой Народной Республики



П е р в ы й  зам еститель  главы

З д .м е с п н л и . г л а в ы

■•4» С е к т о р  э к о л о г и и

О т д е л  оперативного 
р е а ги р о в а н и я п  

к о н тр о л »  
д ея тел ь н о ст и  служб 
ж изнеобеспечения 

города

У п равлен и е  
п р п м ы ш л е ш ш ая , 
тр ан сп о р та  и  свя зп

У п р авл ен и е
ж илиш но-

ком .мунального
х озяйства

* - государственн ы е полномочия Д он ецкой Н ародной  Р еспублики

к решению
Мариупольского городского совета 
Донецкой Народной Республики 
от 30.05.2025 № 1/8-2

У п р ава  Ж о втн сяо го  
внутригородского  

рай о н а  городи 
ГМарнуполь

У п рава  П рим орского  
в н утригородского  

р ай о н а  города 
_____ Л la p пуполь_______

У п рава  
И л ьп ч ев ско го  

внутригородского  
р ай о н а  города 

_____ М ар п у п о л ь_______

У п рава  О рдж оиикпд- 
зев ского  

вн утригородского  
рай о н а  города 

М арп уп оль

Т л л л ко в ск я й
гер р и то р я ал ьн ы й

се к то р

С п ртан ски й
тер р и т о р и ал ьн ы й

с е к то р

С тя р о кр ы м ск п й
тер р и т о р и ал ьн ы й

се к то р

Зам ести т ел ь  гл ав ы

С е к т о р  организации  
р а б о ты  п о  зак уп к ам

О т д е л  п о у ч ет у  
« р азд ан  и 

п редоставлен ию

О т д е л  по  
о р ган и зац и я  пряем а, 

расп р ед ел ен и ян  
учетагум анптп рной

ПОМОЩИ

У п р авл ен ц е  А П К . 
т о р го в л и  н  бы тового  

обслуж иван ия

Зам ести тель  гл авы

С е к т о р  пореж тш по- 
сек р етн о й р аб о те

С ек то р  по  
взаямоде& ствпю  с 
правоохран и тель
н ы м и  о рганам и

О тд ел  п о  вопросам 
граж данской  

об о р о н ы  п  ч р е зв ы 
ч ай н ы х  ситуац ий

У правляю щ ий 
дел а  мп

О т д е л  
документационного  

обеспечения и 
______ к о н тр о л я______

О т д е л  ио  работе  с 
обращ ен и ям и  

граж дан

О рганизационны й
отд ел

О тд е л  кадровой 
р а б о ты

О т д е л  по  вопросам  
вн утренней  политики

А р х и в н ы й  отдел*

У п р авл ен ц е
инф орм ационны х

технологий

П о м о щ н и к  гл ав ы

С о в ет н и к  глпвы

Г л а в н ы й  специалист, 
о тв етств ен н ы й  

с е к р е т а р ь  адмпн. 
к о м и сси я

Г л а в н ы й  спсш ш лпгг 
по  п ротиводействию  

ко р р у п ц и и

Ю р и ди чески й  отдел

О т д е л  учета и 
отч етн ости

У п р авл ен и е
ф и н ан сов


